amara CMunicipai cie CUirigüi
Estado de São Paulo

144/22
PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JAIR FERRAZZA

PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA JAIR FERRAZZA a via

pública sem denominação oficial, identificada como "Rua Projetada E" e

localizada no Residencial Mônaco I, no cadastro municipal de logradouros.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 25 de novembro de 2.022.

EVERALDO ROQUE SANTELLI

DATA

2S/1112022

SERPRO

EVERALDO ROQUE SANTELLI,

VEREADOR.

amara C-Municipal d e Carig
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

JAIR FERRAZZA, nasceu em Birigui, São Paulo, aos 09 de

maio de 1932, filho de Olivio Ferrazza e Benedita dos Santos Ferrazza.

Jair amava o nosso município e fez carreira profissional no

Banco do Brasil, laborando nas agências de nossa cidade por quase 30 anos.

Casou-se com a senhora Lydia Trevisan Ferrazza em

1958, permanecendo casados por 64 anos, tempo em que conceberam três

filhos: Milene, Marisa e Maurício e foram agraciados com quatro netos: Pedro

Henrique, João Paulo, Nicholas e Jennifer.

Jair era um cantor e compositor nato, participou de diversas

atividades artísticas durante sua vida, levando o nome de Birigui a todo o nosso

Brasil.

Comandou o grupo musical "Jair Ferrazza e seu conjunto

de ritmos" por 10 anos que abrilhantava os bailes tradicionais promovidos pelo

Birigui Clube, Araçatuba Clube e também alegrava outras cidades de nossa

região, inclusive, durante as festas de Carnavais e Réveillons.

Jair participou de campeonatos artísticos na Rádio

Nacional, especialmente no programa "Em Primeira Audição", o qual foi

vencedor em terceiro lugar por uma canção autoral chamada "Mulher", sendo

premiado pela Esso Standard do Brasil com 5 mil cruzeiros, além da gravação

de um disco, conforme anexo juntado do Diário de São Paulo..

No conhecido programa de calouros "Papel Carbono",

também promovido pela Rádio Nacional do Rio de Janeiro e comandado por

Renato Murce, participou com grande afinco, levando naquela noite memorável

o nome de Birigui a lugares inimagináveis no mundo dos famosos. Sua voz

deixou nossa Cidade Pérola mais conhecida.
rmGrus."

EVERALDO ROQUE SANTELLI

DATA
2511112022

cem a me... yvbr wr ...Ia, e, 0
ModSerpra.....erinsinador~ SERPRO

âmara Ciréunicipai cie CUirigüi
Estado de São Paulo

Igualmente, Jair trilhou uma carreira de sucesso em nosso

munícipio, participando do tradicional programa de auditório aos sábados na

Rádio Clube de Birigui, juntamente com outros cinco cantores da época, sendo

eles: Hamilton de Melo, Jessé Gajardoni, Pedro Alves, Arlindo Cristocão e

Toninho Abrão. Com  este programa, recebeu o título "A voz de veludo da Cidade

Pérola" e um conjunto de fãs.

Homem esforçado, sonhador e de grande talento, um

exemplo de honestidade, respeito e dignidade aos familiares e amigos, Jair

amava Birigui, tinha um grande orgulho de ter nascido e constituído família nesta

cidade pérola.

Faleceu faltando apenas uma semana para completar 90

anos, no dia 30 de abril de 2022, deixando saudades em seus amigos e

irreparável lacuna em sua família.

Este é o esboço biográfico de Jair Ferrazza, bastante para

convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado

nome para denominar uma das vias públicas em nosso município, iniciativa para

a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos

Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 25 de novembro de 2.022.

EVERALDO ROQUE SANTELLI

DATA

2511112022

nrtp:// tequo.grov.15,as..2•41,1..d
rer

SERPRO

EVERALDO ROQUE SANTELLI,

VEREADOR.

4-4 Primeirá

Ott, tréSe, c-ortt;; 'orca rrive35›.

pelo z-Arna
1,"112-4-Neirt;à. .4.1:41(44.y. prercía-
clt.)e; Tijw;ici Szart(lard do

.ft-À.eatu tua serkhorew:
1-)isteit/50 tTikrquef.4 esite
05'0V$4:i-tic• CrUZ, Rica, con-z-
stlictrzfskl:.ri Atta ci o
1,,,mz3e agente clã U-er

sal .5t u
ddn.

d rérv1), Esttado
- Rit,„ corn, vollãrm
J-41t.    fun olot) 11(-.,

.;41:(isico
ar,,,.14di>r,	 da 0..6410 Clutio dt

:.eito Vottilo, co
"Aa'Wher", B.4-.;:tro P, t4
alpireseritucisu até ciAltorn,

es3nniebtie, rÁ-lãowtreis
1.10X14. 0,5 r47er(1105

4'40 prru, 15 r-rtiL e,  5 r'eti.1 cruzei
z-J tt, OerCirra. ela tregt1,08 ritis 0.144,
t;lvt-G dP4 penuirárd, idnetourti,
tuantrio rztntts• twrilo con.hoei-

nack tlignifteet. i'vvã
-onouroo tittni,fat terutitleeíty st-
...oritrárto, cetratilltIttrá lIttÀ1,s

”trdinade, etinueoe.
VeriteX, 4U11141,-  futi44 1/4(1814 a4

Cigar>414 `10,0tl. 220.0
notictu otiv1(;,etx-eit4s: stoPt

CIO 24.4,1nÉCAt
eidtktke tõdtig compozi-
cb.e.4; wpregientads,* exs..4 "Yerm
Prkmen.d